M E M I N I T huius moris etiam in ea declamatione Quintilianus, cui titulus est, *Ancilla in archipirate nuptias missa.* Sic enim scribit; An verò maius in hoc putamus esse momentum si vindicta ferires, & circumuerteres mancipium, aut si vna voce liberum esse iusscris, quām si habitum dederis, scolam dederis? His ita peractis tandem Prætor vindicta serui qui manumittendus erat capiti imposta, hac vti solebat formula,

A N O T E L I B E R V M M O R E Q V I R I T I V M. Illud hunc etiam admonendi sumus, non aliter vindicta apud Romanos magistratus olim manumitti seruos potuisse, quām audita prius cognitaque manumissionis iusta causa. Qui enim seruum vindicta manumittente volebat, causam cur cum velle manumitti exprimere debebat, etiā si dominus maior esset annis viginti. Idque

Donatus expressè testatus est in Teret. Adferibi, inquit, causas manumissionis in iure formula est. Cui etiam consentaneū est illud pro Milone Alfonij Pediani; Verba pauca Q. Hortensius dixit, quæ sunt, liberos esse eos, qui pro seruis postularentur; nam post recentem cædē manumiserat eos Milo sub hoc titulo, quod caput suum vlti essent. Hæc Alfonius, per titulum causam intelligens. Quo sensu titulum accepit etiam Liuius lib. xlv. cum ita scriberet; Quem tandem titulum nostra calamitas habitura est si perituri sumus? Sic & Ambrosius in Ser. xe. Et quia erant nobiles, inquit, titulum eis Christianitatis opposuit. Hoc est, Christianitatis titulo eos accusavit. Ad huiusmodi cause apud Prætorem in manumissionib[us] eognitione arbitror Marianum respexisse, cum ita scriberet; Iusta causa manumissionis est, si periculo viræ infamiae dominum serutus liberauerit. cap. ix. de ma. vind. In hoc enim loco de ijs differens qui vindicta manumittere volebant, id causam appellat Marcianus, quod titulum Ambrosius, Alfonius, & Liuius vocant. Inter alias manumissionis causas iustas hæc quoque numeratur, si in hoc

hoc manumittatur seruus vt domini manumittentis procurator fiat, cap. xiiij. d. tit. Et quia causæ manumissionū tituli ab Aſconio, & tituli ab eodē nomina etiam dicuntur, videor mihi nunc prorsus intelligere, quid de hac antiquæ inscriptionis cuiusdam particula iudicadū sit; P E R S I C V S L I B E R T V S M A N V M I S S V S A T C O N S I L I V M P R O C V R A T O R I O N O M I N E A P V D D O M I T I A N V M C A E S A R E M I N S E C V N C O S . E X E R C V I T D E C V R I A S D V A S. Nimirū de eo liberto hanc inscriptionē intelligi, qui in hoc manumissus est, vt procurator domini manumittentis fieret. Nomen enim, titulus, & causa manumissionis eadem omnino esse videntur. Ut apud Modestinum; Neminem molestari yolo nomine debiti, cap. xx. de lib. leg. Id est titulo, siue causa debiti. Saltianus de prouid. dei lib. vii. Qui fiscalis debit titulos faciunt questus esse priuatos. Ut testamēto manumissi liberi, fiant, lex, inquit Vlpianus, duodecim tabularum facit. Auctor est idem Vlpianus dari testamēto libertatem duobus modis; aut directo, aut per fidicōmissum. Directo in hunc modū, STICHVS SERVVS MEVS LIBER

ESTO, LIBER SIT, LIBERVM ESSE
STICHVM VOLO; vel sic, STICHO
SERVO MEO PILEVM DO. Per fiduci-
cōmissum, vtputa, ROGO, FIDEICOM-
MITTO HEREDIS MEI VT STI-
CHVM SERVVM MANVMITTAT.
Seruus directò manumissus, Horcinus li-
bertus, & manumissus perfideicommissum
libertus heredis efficitur. Testator qui fidei
heredis committit, vt seruum manumittat,
seruum ab herede manumittere dicitur.
Idque tradidit expressè in ea declamatione
Quintilianus, cui titulus est, *Avia testis*.
Sic enim scribit; Qui te filio substituit,
hunc etiam à filio manumisit; quod tibi de-
dit nulli abstulit; quod huic, etiam filio
subduxit. Hæc Quintilianus, testatorem à
suo filio manumisisse seruū eo planè sensu
scribens, quo dicereimus filium per sui pa-
tris fideicommissum seruum manumisisse.
Eadem ratione dixerunt etiam veteres le-
gare ab aliquo, vt apud Ciceronem ad Atti-
cum lib. xij. Clutium autem à T. Hordeon-
nio legare & Terentia HS. Iccō: & se-
pulchro multisq; rebus, nihil à nobis. Cen-
siū manumittebatur olim, inquit Vlpianus,
qui lustrali censu Romæ iussu dominorum
in-

inter ciues Romanos censum profiteban-
tur. Siue, vt Boëtius definit, qui consen-
tiēte vel iubente domino nomen deferrebāt
in censum. Theophilus censum interpreta-
tus est tabulam aut chartam in qua Roma-
ni facultates suas conscribebant; vt belli
tempore pro modo patrimonij quisq; con-
ferret. Existimatque eum cēsu manumitti
seruum qui in huiusmodi tabula se iussu
domini liberum scribebat. Hæc Theophili
definitio mihi non probatur, tum quod
ea cum antiqua profitendi census ratione
nihil quicquam commune habeat; tum e-
tiā quod serui manu propria se liberos esse
in censu, hoc est in tabula censuali scribere
non soleant, siquidem huiusmodi tabulis
scribendis scribæ & serui publici operam
dabant. Moris erat vt lustris singulis, hoc
est singulo quinquennio, singuli Romani
ciues censum profiterentur, hoc est apud
censores in campo Martio declararēt quan-
tum quisque in bonis haberet. Idque hac
ratione fieri solet, vt nomen eius qui cen-
sum profitebatur, imprimis deferretur in
censum, hoc est in tabulis censualibus per-
scriberetur; deinde exprimerentur in ei-
dem tabulis eiusdem hominis facultates,

quemadmodū ex Quinto Mutio Scęcola probari potest. Ait enim, Quæ quisq; aliena in censum deducit, nihilo magis eius fūnt, cap. Ixiiij. de acquir. rer. do. Sensus enim est, si quis lustro condito ita professus apud censores facultates suas fuerit, vt in ijs res quoque alienas comprehēderit, earum rerum dominium huiusmodi professione vero domino non auferri. Professio hoc modo fiebat; *Ego L. Titius profiteor mihi relictum à patre HS. xx.* Hæc professio sic scribebatur in censualibus tabulis; *Lustro condito à P. Sempronio Sopho & P. Sulpitio Auerrione censoribus professus est L. Titius sibi à patre HS. xx. relictum eſe.* Ad morem hunc profitendi cesus metaphoricās allusisse videtur Apuleius, cùm sic in Apologia prima scriberet; *Quod si haec exempla nihili putas, ac me non ad causam agendam, verū ad césum differendum vocasti, ne quid tu rerū meorum nescias, si tamen nescis, profiteor mihi ac fratri meo relictū à patre HS. xx.* Animaduerti in Romanarē publica professionum aliquot fuisse species diuersas; Profitebantur enim Romani censum eo quem nunc demonstrauimus modo; profitebātur etiam nativitates infantium, erat & tertia profes-

sio euhendarum aduectarumq; mercium. Auctor est Iulius Capitolinus M. Antoniū Philosophum liberales causas ita muniūsse, vt primus iuberet Romæ apud p̄fectos ærarij Saturni ynumquemque ciuium natos sibi liberos profiteri intra diem tricēsimum nomine imposito: & per prouincias apud tabularios publicos illud idē de originibus fieri voluit Antoninus, quod Romæ apud ærarij p̄fectos obseruabatur. Eaque professio ad eū fieri modū solerit, quem sic in Apologia secunda describit Apuleius; Pater eius natam sibi filiam mox ceterorū professus est: tabulæ eius partim tabulario publico, partim domo, adscruantur, quæ tibi ob os obijciuntur. Porridge Ämiliano tabulas istas, lignum consideret, signa quæ impressa sunt recognoscat, consules legat, annos cōputet, quos sexaginta mulieri adsignabat, probet quinq; & quinquaginta. Hæc Apuleius, manifestò docens eā apud veteres seruatam fuisse liberorum profitendorum rationē, vt pater natū sibi filium filiamue apud ærarij prefectum Romæ profiteretur, nomenq; professum in tabulas publicas redigeretur, & simul priuatæ quædam tabulæ codē tenore conscriberetur, quæ signatæ pa-

tri custodiendæ tradebantur. Deque huiusmodi tabulis priuatis omnino sentire visus est Diocletianus, cùm ita scriberet; Statum tuum natali professione perdita, mutilatum non esse certi iuris est, capit. vi. C. de fide inst. Sensus enim est per hoc non mutilari alicuius statum, quod deperditæ sint tabulæ, quæ patri filij filiæ natuitatem apud acta profitenti fuerant traditæ. Earū enim tenor repeti ex publicis tabulis poterat. Nec alio sensu status, & ingenuitatis instrumenta acceperunt iurisconsulti, cap. iii. §. iiiij. de Carb. edic. capit. ij. §. ij. si inge. esse dicat. Marcianus auctor est, quoties quis mancipia inuecta professus non fuerit, siue venalia siue visualia pœnam commissi esse, capit. xvi. §. ij. de public. & vectigal. Et hæc est tertia illa professionis species quam hoc loco explicare constitui. Deque huiusmodi professione accuratissimè disseruit in ea declamatione Quintilianus, cui titulus est, *Res furtiva improfessa apud publicanos*. Aitque inter cetera Quintilianus, quod quis professus non est apud publicanos, id pro commisso teneri. Nec de alia professione videtur sensisse Cicero, sic lib. xvi. Epist. fam. scribens: Tu verò confice

fice professionem si potes, & si hæc pecunia ex eo genere est vt professione non egeat. Et hanc quidem rerum apud publicanos profitendarum antiquam rationem describit eleganter aduersus Marcionem libro quinto his verbis Tertullianus; Quamobrē Pōtice nauclere si nunquam furtiuas merces vel illicitas in acatos tuas recepisti, si nullum onus auertisti, aut adulterasti, cautor utique & fidelior in Dei rebus, edas velim nobis quo symbolo suscepereis Apostolum Paulum; quis illum tituli charactere percusserit, quis transmisserit tibi, quis imposuerit, vt possis eum constanter exponere, ne illius probetur qui omnia apostolatus eius instrumenta protulerit. Ipse se, inquit, apostolum est professus, & quidem non ab hominibus, nec per hominem, sed per Iesum Christum. Planè profiteri potest semet ipsum quiuis. Verūm professio eius alterius auctoritate conficitur; aliis scribit, aliis subscribit, aliis obsignat, aliis actis refert. Nemo sibi & professor & testis est. Haec tenus Tertullianus, expressè demonstrans eam fuisse mancipiorum apud publicanos profitendorum rationem, vt certis dominorum symbolis ea in acatos suas reci-

reciperent naucleri, receptaque nō ante exponerent, quām apud publicanos eorum numerum ac dominos professi essent; & in profitendo hanc etiam seruatam fuisse rationem, vt numerus mancipiorum & domini nomen in acta referretur, simulque tabellæ scriberentur, subscriberentur, & ob-signarentur, quibus eorum esse exolutū vestigal demonstraretur. Easque tabellas cautiones soluti vestigalis appellat Modestinus cap. xxxij. §. i. de administ. & peric. tut. Et hæc quidem hactenus de tribus professionum speciebus, Censu, liberorum, rerum aduectarū. Nunc, vt cō vnde paululū digressus sum reuertar, satis esse perspicuum puto censu manumitterenihil esse aliud, quām nomē ciuis Romani imponere seruo. Serui enim nomen non habebant; censu est nominis facultatumque professio: ideoque incensi esse serui solent, & per consequens dominus censu seruum manumittēs, aliud nihil videtur in effectu concedere seruo, quām omnem usurpandi nominis Romani auctoritatem, vt nimirum ea auctoritate censum profiteri, & professione censu inter ciues Romanos numerari seruus posset. Ut igitur serui omnes esse debebant in-

incensi, sic contrā nullus esse ciuis Romanus poterat, qui non profiteretur censem; & idcirco professione census quid mirum est permittente domino libertatem iustum acquiri seruo? Idque illud est quod sic de populo Romano pro Cecinna Cicero scribit; Quum autem incensum vendidit, hoc iudicat, cūm is qui in seruitute iusta fuerit, censu liberetur, cum qui cūm liber esset censeri noluerit; ipsum sibi libertatem ab iudicasse. Et hæc de iustis manumissionibus. Sunt & alia tres manumissionum species, quibus non iusta, sed latina libertas in seruos conferebatur; quorum vna inter amicos, altera conuiuij adhibitione, & ter tia per epistolam fieri dicebatur. Valerius auctor est libro secundo, contiuium olim soleme Romanos instituere solitos, illudque Charistiam appellasse, cui præter cognatos & affines nemo interponebatur, vt si qua inter necessarias personas querela esset orta, apud sacra mensæ & inter hilaritatem animorum, fautoribus concordiæ adhibitis, tolleretur. Inter huiusmodi aliasque similes hilaritates seruos plerumque aliquos manumitti consueuisse, testes sunt omnes ferè comœdiographi. Eof

Eosque seruos dici inter amicos manumitti satis esse arbitror verisimile. Cōuiuij adhibitione siue per mensam tunc manumitti seruū existimat Theophilus cū libertatis dandæ gratia seruum cōuiuij adhibebant. Quæ definitio non ita perspicua est, quin colligi ex ea facilè possit, tunc dominum adhibere conuiuij suo seruū consueuisse, cū per mensam siue per huiusmodi adhibitionem cōuiuij eum fieri liberū vellet. Quasi ipsa adhibitio conuiuij libertatē olim contulerit. Sic enim hanc Theophili definitiōnē à nonnullis accipi nescius non sum, meo quidē iudicio non recte. Moris enim erat vt sedulum & fortē in operibus administrādis seruū dominus mēsae suæ adhiberet die festo, etiam sine libertatis datione. Eumque morem tradidit de re rustica libro primo Columella his verbis; Nonnunquam tamē quem adsidue sedulū & fortē in operibus administrādis cognouerit, honoris causa mensæ suæ die festo dignetur adhibere. Et idcirco eum per mensam aut adhibitione cōuiuij rectius dici arbitror manumitti, qui die festo tanq; sedulus & frugi seruus mēsae domini adhibitus inter cœnandū aut prandēdum à domino manumittitur. Nunc videndum

dendum est, qui iustum manumissione consecuti sunt libertatē, an non & tribū simul adipiscātur? Certum est ciues Romanos eos effici, & simul auctore Caio ciuium etiam Romanorum priuilegia consequi. Per tribū intelligitur ius suffragij: quod ius nō in priuati alicuius hominis, non in senatus, nō in magistratus, sed in solius populi ac postea in principis erat potestate, vtpote populi iure lege regia in principe trāslato. Quid ergo mirum, si dicamus ipsa manumissionē libertis etiam iusta libertate donatis tribum, hoc est ius suffragij non acquiri? Et sane ciuium Romanorum, ea apud veteres seruari distinc̄tio solet, vt alij ciuitatem haberēt sine suffragio, alij ius suffragij vnā cū ciuitate. Linius libro octauo, Fundanisq; & Formianis, quod per fines eorum tuta pacataq; semper fuisset via, ciuitas sine suffragio data. Et paulo post, Romani facti Accerrani lege ab L. Papyrio prætore lata, qua ciuitas sine suffragio data: Et libro ix. Anagniniš, quiq; arma Romanis intulerant, ciuitas sine suffragij latione data. Nomina eorum, quibus sine suffragio data erat ciuitas, in tabulam quandam certam ad eam rem destinatam; aliorum qui cum ciuitate ius etiam

etiam obtinuerant suffragij in aliquam tribum referebantur. Idque ex Cicerone & Liuio tam est manifestum, vt eo nihil certius, nihil euidentius quicquam possit definiri. Sic enim scribit Cicero Epist. famil. lib. xij. Ei Dolobella rogatu meo ciuitatem à Cæsare impetravit ; qua in re ego interfui : itaque nunc Publius Cornelius vocatur. Cuimq; propter quosdam sordidos homines qui Cæsaris beneficia vendebant, tabulam in qua nomina ciuitate donatorū incisa essent, reuelli iussisset, eidē Dolobellæ me audiente Cesar dixit, nihil esse quod de Mega vereretur, beneficium suum in eo manere. Hoc te scire volui, vt cum in ciuium Romanorū numero haberet. Solent etiam nomina ciuitate & iure Quiritium donatorū in Principis commentariū referri. Sic enim Plinio scribit imperator Traianus; Iis interim quibus nunc petisti, vt scias dedisse me ius Quiritium, referri in commentarios meos iussi; idē facturus in ceteris pro quibus petieris. Et nomina eorū quibus ius esset suffragij datū in tribus referri consueuisse, testis est Liuius lib. xxxvij. Sic enim scribit: De Formianis, Fundanisque municipibus & Arpinatibus, C. Valerius Tap-
po

po tribunus plebis promulgauit, vt ijs suffragij latio (nam antè sine suffragio habuerat ciuitatem) esset. Huic rogationi quatuor tribunis plebis, quia non ex auctoritate Senatus ferretur, cum intercederent, edocti populi esse non senatus ius, suffragium quibus volit impartiri, destiterunt incepto. Rogatio perlata est, vt in Æmilia tribu Formiani & Fundani, in Cornelia Arpinates ferrent, atque in his tribubus tum primùm ex Valerij plebiscito censi sunt. Hæc Liuius. Ex quo loco satis intelligi potest per tribum recte suffragij lationem intelligi, & olim quidem populi solius, postea vero solius fuisse principis suffragium quibus vellet impartiri. Hæc cùm ita sint, nunc facile intelligimus, quid fibi voluerit Scœuola de patrone differens qui liberto statim tribum emi petierat ab herede suo, & insuper de commodis & principalibus liberalitatibus quædam adiungens, quas ex eadē tribu libertus fuisse consecutus si tribus ei ab herede comparata fuisset, cap. xxxv. in princ. de leg. iij. Ostendit enim euidenter Scœuola nec tribum, hoc est lationem suffragij, nec per consequens commoda tribus & principales liberalitates, quæ plerumq; ex cōgiarijs con-

constabát, ipsa manumissione libertos consequi, sed necessum esse tribū à libertis aut à patronis emi ut huiusmodi commodorū liberti participes fierent. Idque illud etiam est quod sic de Augusto scribit Suetonius; Nec minore grauitate atque constatia cum proposito congiario multos manumissos incertosq; cuiū numero cōperisset, negavit accepturos quibus promissū non esset. Sensus enim est, proposito ab Augusto congiario multos manumissos cùm tribum nō haberent, ea tamen audacia fuisse, ut infereant sese numero ciuium in x x x v. tribus relatorum, idq; resciscens Augustus, eos negavit accepturos quibus promissū non esset, hoc est, qui licet liberi esset & ciues Romani, tribum tamen non haberent. Sunt enim congiaria commoda tribuū. Obseruari etiam solet ut seruis simulatque manumissi essent demerentur capilli, & capiti caluo imponeretur pileus. Eiusque moris reddens rationem Nonius Marcellus sic scribit; *Qui liberi fiebant, ea causa calui erant, quod tempestatem seruitutis videbantur effugere, ut naufragio liberati solent.* Plautus Amphit. *vt ego hodie raso capite caluus capiam pileum.* Liuius lib. xxiiij. Postero dic

die serui ad pileum vocati, & carcere vinclti, emissi. Idem lib. xxix. Secutus Scipionem triumphantem est pileo capiti imposito Q. Terentius Culleo, omniq; deinde vita, ut dignum erat, libertatis auctorem coiuit. Idem Liuius sic etiā lib. xxxiiij. scribit, Præbuerunt speciem triumpho capitibus rasis secuti, qui seruitute exempti fuerant. Et lib. xl. Polybius cum regem indignum maiestate nominis tati tradit pileatum capite raso obuiam ire legatis solitum, libertumq; se populi Romani ferre, & ideo insignia ordinis eius gerere. Seneca Epistol. lib. vij. Dicet nunc aliquis me vocare ad pileū seruos, & dominos de fastigio suo deidere. Addatur & vetus hæc ex l. Cuspidi testamēto clausula; *FAVR O Q VI MVL TVM MECVM ET DIV LABORAVIT PILEVM DO ET TALENTA Q VATVOR UT HONESTE VITAM DEGERE POSSIT.* Hinc intelligimus quid sibi imperatores Diocletianus & Maximinus voluerint, cùm ita scriberent; Directis verbis iure data libertate, non solum impositione pilei, sed & adita hereditate (si nulla iuris impeditat constitutio) liberti constituantur orci. cap. ix. C. de testa. ma. Moris F enim

enim erat ut omnes, siue à defuncto pileū accepissent, siue heredis liberti essent in funere patroni ante lectū eius iūt pileati. Eūt que morem expressū cūdenter Liuius lib, xlvij. Ait enim Quintum Terétium Culleonem adeo Corneliae familiæ amicū fuisse, vt eum sicut ierat in triumpho, sic in funere quoque P. Scipionis ante lectum esse pileatum memoriae proditum sit, & ad portam Capenam mulsum prosecutis funus dedit. Eo quē respexit omnino Iustinianus de seruis ijs differens, qui inter alios libertos, testatoris vel heredis voluntate funus domini pileati antecedunt, cap. vnic. §. sed & qui. C. de Lat. lib. tol. Eiusq; pilei ea prorsus forma videtur fuisse quali in oris maritimis nostris hoc tempore utuntur nautæ, quemadmodum ex Bruti percussoris Cesaris numismate quodam cūdenter deprehendi. In eo enim numismate pileus inter pugiones duplo medius est, manifestò demonstrans Cesaris internectione pristinam patriæ libertatem restitutam videri.

DECREE TIONE CAP. VIII.

INTE R legi actions enumeratur etiam hereditatis aditio, cap. lxxvij. de regulis iur.

iur. Eoq; sensu legis actionē visus est Valerius accepisse, libro septimo, sic de C. Calpurnio Pisone prētore vrbis scribēs; Cūmadum Terétius ex octo filijs quos in adolescētiā perduixerat ab uno in adoptionē dato exheredatum se querelam detulisset, bonorum adolescentis possessionem ei dedit, heredesque lege agere passus non est. Sensus enim est Pisōnem passum non esse heredes institutos hereditatem adire. Soletque aditio hereditatis aut cum c̄retione fieri, aut sine c̄retione. Cretio, inquit Vlpianus, censorum dierum spaciū erat quod dabatur, instituto heredi ad deliberandum utrum expediret ei adire hereditatem nec ne: veluti, TITIVS HERES ESTO, GERINTIO QVE IN DAEBUS CENTVM PRQXIMIS, QVI RVS SCIERIS POTE RIS QVE, NISI ITA CREVERIS EX HERES ESTO. Eo quē arbitror resperisse diuum Ambrosium Epist. lib. ix. cum ita scriberet; Tanquam clausis ergo tabulis cernit hereditatem, non possidet, auctoritatem non habet lectionis. Heres, inquit Varro, cūm constituit se heredem esse, dicitur cernere, & cūm id fecit, creuisse. Idque sic illud habebit sicut in acci-

accipere conuenit, vt simul atque heredem se esse cōstituerit heres, cernere, & cūm voluntatem illam p̄fentibus testibus declarauit, creuisse dicatur hereditatem. Solent enim, vt idem Varro de lingua Latina libro quinto scribit, in cretionē adhiberi testes, quibus p̄fentibus hæc solemnia cretionis verba proferebātur, CVM ME ME VIVS HEREDEM INSTITVERIT, EAM HEREDITATEM A DEO CERNO Q.V.E. Quo sensu scrupulosam solemnitatem cretionum penitus amputari imperatores Arcadius, Honoriūs, & Theodosius decreuerunt, cap. xvij. C. de iure delib. Nescio an & hoc referri possit illud Ciceronis ad Atticum lib. xij. Ex eo cognoui cretionē Cluuij (ô Vestorium negligētem) liberam, testibus p̄fentibus sexaginta duobus. Illud interim certum est ad hanc cretionum solemnitatem cōmodè referri posse: quod sic in ea declamatione scribit Quintilianus, cuius titulus est, *Aequatio patrimony*. Quæ ratio relinquendæ hereditatis erit? quæ ratio testamentorum, cūm is qui creuerit hereditatem, continuò non plus sit habiturus quam ceteri; & diuisuris cum his qui non cundē honorem supremis defuncti tabulis habue-

habuerunt? Eoq; referes ex Gregoriani Codicis libro xij. hanc Antonini constitutio nem: Si in potestate patris fuisti cūm hereditas Bassæ tibi obuenit, eamq; iussu patris creuisti, iure patriæ potestatis ei eāque fisti. Cretio duplex erat, inquit Vlpianus, aut vulgaris, aut continua: Vulgaris, in qua adjiciuntur hæc verba; Q V I B V S S C I E R I S P O T E R I S Q V E: Continua, in qua non adjiciuntur. Continuam cretionē opinor Ciceronem appellasse cretionem simplicem ad Attic. lib. xj. his verbis: Galeonis hereditatem creui, puto enim cretionem fuisse simplicē quoniam ad me nulla missa. Hinc deinde etiam factū est, vt per cretionem, omnē omnino hereditatis aditionem intelligerēt auctores probati: Cicero ad Atticum lib. vj: Nunc credo eō magis quod debet etiam fratris Appij amorem erga me, cum reliqua hereditate creuisse. Liuius lib. xxij. Cum clausis Andronodorus insulæ portis, hereditatem regni creuerit. Et lib. xxxix. Viuo & spirāte me hereditatē meam ambo & spe & cupiditate improba creuistis. Auctor incertus panegyrici lmp. Maximiano & Constantino dicti; Siquidem ipsum imperiū hoc fore pulchrius iudicabis,